港股股票代码： 941（港币柜台）及80941（人民币柜台）

公司信息披露境内代表： 胡宇霆

联系地址： 中国北京市西城区金融大街29号

 2024 年年度报告摘要

5

电话： 010-53992600

传真： 010-52616951

电子信箱： zqswb@chinamobile.com

 2024 年年度报告摘要

6

近三年主要会计数据和财务指标

除特别注明外，金额单位为人民币百万元。

主要会计数据

2024年 2023年 变化 2022年

营业收入 1,040,759 1,009,309 3.1% 937,259

其中：主营业务收入 889,468 863,514 3.0% 812,058

归属于母公司股东的净利润 138,373 131,766 5.0% 125,459

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的

净利润

122,715 117,980 4.0% 115,429

经营活动产生的现金流量净额 315,741 303,780 3.9% 280,750

归属于母公司股东权益 1,356,732 1,306,432 3.9% 1,262,048

总资产 2,072,827 1,957,357 5.9% 1,900,238

主要财务指标

2024年 2023年 变化 2022年

EBITDA
注1 333,691 341,478 -2.3% 329,176

EBITDA率
注2

 32.1% 33.8% -1.7pp 35.1%

EBITDA占主营业务收入比 37.5% 39.5% -2.0pp 40.5%

基本每股收益（人民币元） 6.45 6.16 4.7% 5.88

稀释每股收益（人民币元） 6.42 6.15 4.4% 5.88

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（人民币元）
5.72 5.52 3.6% 5.41

加权平均净资产收益率 10.4% 10.2% 0.2pp 10.1%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率
9.2% 9.2% 0pp 9.3%

注 1：EBITDA=营运利润+折旧摊销（其中，营运利润为利润总额加回财务费用并剔除投资收益、公允价值变动净收

益、其他收益、营业外收入及营业外支出等非日常营运项目）

注 2：EBITDA 率=EBITDA/营业收入

 2024 年年度报告摘要

7

股份变动及股东情况

股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 144,145,000  0.67  - - - - - 144,145,000  0.67

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 133,725,000  0.63  - - - - - 133,725,000  0.62

其中：境内非国有法人持股 133,725,000  0.63  - - - - - 133,725,000  0.62

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 10,420,000  0.05  - - - - - 10,420,000  0.05

其中：境外法人持股 10,420,000  0.05  - - - - - 10,420,000  0.05

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 21,246,735,312  99.33  129,542,125  - - -3,105,000  126,437,125  21,373,172,437  99.33

1、人民币普通股 758,622,867  3.55  - - - - - 758,622,867  3.53

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 20,488,112,445  95.78  129,542,125  - - -3,105,000  126,437,125  20,614,549,570  95.80

 2024 年年度报告摘要

8

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 21,390,880,312  100.00  129,542,125  - - -3,105,000  126,437,125  21,517,317,437  100.00

注：股份比例加减计算之结果尾数上存在差异，系由四舍五入造成

股份变动情况说明：

报告期内，因港股股票期权激励计划行权，新发行无限售条件港股股份（境外上市的外资股）129,542,125 股；公司于 2024 年 1 月 15 日、16 日、17

日、18 日、19 日、22 日、23 日、24 日及 2024 年 11 月 12 日、13 日、14 日分别实施了港股回购，累计回购无限售条件港股股份（境外上市的外资股）

3,105,000 股，上述股份分别于 2024 年 1 月 31 日及 2024 年 12 月 27 日注销。报告期内，无限售条件流通股份合计增加 126,437,125 股，股份总数增加

126,437,125 股。以上详情请参见公司在上海交易所及香港联交所网站披露的相关公告。上述变动对每股收益、每股净资产等财务指标无重大影响。

 2024 年年度报告摘要

9

限售股份变动情况

单位：股

股东名

称
期初限售股数

报告期解除限

售股数

报告期增加限

售股数

报告期末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

战略配

售部分
144,145,000 - - 144,145,000

首发战略

配售限售
2025-01-06

合计 144,145,000 - - 144,145,000 / /